
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione” 

 
OGGETTO: Avviso esplorativo – manifestazione di interesse. Indagine ai sensi dell’art. 66 del Dlgs 50/2016 e 

ss.mmi.ii. (c.d. Codice), per la consultazione preliminare del mercato finalizzata all’affidamento dei servizi di 

architettura ed ingegneria, ai sensi dall’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 di conversione del DL n. 

76/2020.come mod dall’art 51 della Legge 108/202, .finalizzata alla formazione di una long-list di operatori 

economici per l’affidamento dei SERVIZI DI VERIFICA PREVENTIVA ALLA PROGETTAZIONE EX ART. 26 D.Lgs. 

50/2016 nell’ambito degli interventi di competenza della città Metropolitana di Messina.  

- Approvazione prima long list - Servizi di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso che in data 30.08.2022 è stato pubblicato all’Albo on line l’Avviso esplorativo – Manifestazione di 
interesse finalizzata alla formazione di una long-list di operatori economici per l’affidamento dei SERVIZI DI 
VERIFICA PREVENTIVA ALLA PROGETTAZIONE EX ART. 26 D.Lgs. 50/2016, nell’ambito degli interventi di 
competenza della città Metropolitana di Messina. Indagine ai sensi dell’art. 66 del Dlgs 50/2016 e ss.mmi.ii. 
(c.d. Codice), per la consultazione preliminare del mercato finalizzata all’affidamento dei servizi di 
architettura ed ingegneria; 

Che come riportato dalla predetta manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 6, il termine per la 
manifestazione d’interesse, da parte degli operatori economici, veniva fissato in 10 giorni dalla data di 
pubblicazione; 

Che la suddetta long list verrà aggiornata con cadenza semestrale, o se del caso per necessità di rotazione, 
anche con scadenze intermedie; 

Rilevato che allo scadere del 10° giorno dalla data di pubblicazione dell’avviso e dunque entro il termine del 
09.09.2022 risultano regolarmente pervenute n° 16 istanze, di cui n° 15 in possesso dei requisiti richiesti,  
come da elenco allegato alla presente e n° 1 esclusa per mancata dichiarazione dei requisiti di capacità 
tecnico – professionale (5.2 lettera b) dell’avviso); 

Considerato pertanto che occorre provvedere in merito all’approvazione della prima long list di cui 
all’oggetto; 

1131 14/09/2022

981 14/09/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse, prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate: 

Dare atto che allo scadere del 10° giorno decorrente dalla data di pubblicazione dell’avviso e dunque entro il 
termine del 09.09.2022 risultano regolarmente pervenute n° 16 istanze, di cui n° 15 in possesso dei requisiti 
richiesti come da elenco allegato alla presente e n° 1 esclusa per mancata dichiarazione dei requisiti di 
capacità tecnico – professionale (5.2 lettera b) dell’avviso); 

Approvare contestualmente la prima long list a seguito di Avviso esplorativo – manifestazione di interesse in 
oggetto, con le istanze pervenute entro il termine di cui sopra, come da elenco allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Dare atto, che all’aggiornamento della presente long list si procederà con cadenza semestrale, o se del caso 
per necessità di rotazione, anche con scadenze intermedie; 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n.33/2013. 

Dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e non comporta impegno di spesa;  

Rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della L.241/90 così come recepito dall’OREL, Responsabile del 
procedimento è il Dirigente della V Direzione, Arch. Roberto Siracusano; 

Dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 
dell’Ente”; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line; 

Allegati: 

1. prima long list – Servizi di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 
 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

 Arch. Roberto Siracusano 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

                                                                                                            Il DIRIGENTE REGGENTE 

                                                                                                     ARCH. ROBERTO SIRACUSANO 

 

 


